
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA IZBICENI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aparţinând domeniului public al comunei izbiceni;
A

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (I) din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere prevederile:
a) art. 7 alin. (2), art 879 şi art 880 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat,cu modificările şi completările ulterioare;
b) ari. 20, art. 21 lit. c) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
c) art. 3 alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 
şi completările ulterioare,
d) art. 10, art. 21 alin. (1) art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. c) şi art. 119, art. 120 şi art. 122 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,
e) art.25 alin.(2) din Legea nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
f) art. 132, 133, 134 si 135 din Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate imobiliară nr. 700/09.07.2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare
,recepţie şi înscriere în registrul de carte funciară,

ţinând seama de:

documentaţia tehnică privind dezmembrarea imobilului care se gaseste in domeniul 
public al comunei Izbiceni, la poziţia 59 conform H.C.L. nr. 50/23.07.2018, situat în comuna 
Izbiceni, str. Pietii, nr.2B înregistrată la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Olt -  
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Slatina,

luând act de :

a)referatul de aprobare nr. 801/07.02.2019 al primarului comunei Izbiceni, în calitatea sa 
de iniţiator;
b)raportul de specialitate nr. 759/07/022019 întocmit de LAZAR FLORIN
c)raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI
adoptă prezenta hotărâre:

Arta. Se insuscste lucrarea dc specialitate denumita “ Plan de amplasament si delimitat a 
imobilului cu propunerea de dezlipire’’ executata de ing. Staicu Daniel.



Art.2. (1) Se aproba dezmembrarea imobilului-teren, situate in comuna Izbiceni, str. Pietii, nr. 
2B, proprietate publica a comunei Izbiceni, inscris sub numărul cadastral 50095 a comunei 
Izbiceni, in doua loturi dupa cum urmeaza:

Lotul nr. 1: avand o suprafaţa masurata de 2106 m.p -  categoria de folosinţa curţii 
construcţii, proprietate publica a comunei Izbiceni
Lotul nr. 2: avand o suprafaţa de 1360 m.p. -  categoria de folosinţa curţii construcţii,
proprietate publica a comunei Izbiceni, teren aferent investiţiei “ Amenajare Piaţa
Agroalimentara in comuna Izbiceni, judelui Olt” depusa spre finanatare prin
Programul National de Dezvoltare Rurala- P.N.D.R., AXA 4 LEADER
(2) Dupa avizarea de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Olt -  Biroul de
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Slatina se va actualiza domeniul public al comunei
Izbiceni.

Art. 3. Prezenta hotarare se va inainta:
Instituţiei Prefectului - judeţului Olt,
Consiliul Judeţean Olt,

Primarului comunei Izbiceni pentru ducerea la indeplinire.
Nr. 11/08.02.2019

Preşedin te
ZA RCU

C ontrasem nează, 
NELU  C H ELU



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA IZBICENI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aparţinând domeniului public al comunei Izbiceni;

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere prevederile:
a) art. 7 alin. (2), art 879 şi art 880 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat,cu modificările şi completările ulterioare;
b) art. 20, art. 21 lit. c) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
c) art. 3 alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 
şi completările ulterioare,
d) art. 10, art. 21 alin. (1) art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. c) şi art. 119, art. 120 şi art. 122 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,
e) art.25 alin.(2) din Legea nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
f) art. 132, 133, 134 si 135 din Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară nr. 700/09.07.2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare
,recepţie şi înscriere în registrul de carte funciară,

ţinând seama de:

documentaţia tehnică privind dezmembrarea imobilului care se gaseste in domeniul 
public al comunei Izbiceni, la poziţia 59 conform H.C.L. nr. 50/23.07.2018, situat în comuna 
Izbiceni, str. Pietii, nr.2B înregistrată la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Olt -  
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Slatina,

luând act de :

a)referatul de aprobare nr. 801/07.02.2019 al primarului comunei Izbiceni, în calitatea sa
de iniţiator; . , T A A
b)raportul de specialitate nr. 759/07/022019 întocmit de LAZAR FLORIN
c)raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI
adoptă prezenta hotărâre:

A rt.l. Se insuseste lucrarea de specialitate denumita “ Plan de amplasament si delimitat a 
imobilului cu propunerea de dezlipire” executata de mg. Sta.cu Damei.



Art.2. (1) Se aproba dezmembrarea imobilului-teren, situate in comuna Izbiceni, str. Pietii, nr. 
2B, proprietate publica a comunei Izbiceni, inscris sub numărul cadastral 50095 a comunei 
Izbiceni, in doua loturi dupa cum urmeaza:

- Lotul nr. 1: avand o suprafaţa masurata de 2106 m.p ~ categoria de folosinţa curţii 
construcţii, proprietate publica a comunei Izbiceni

- Lotul nr. 2: avand o suprafaţa de 1360 m.p. -  categoria de folosinţa curţii construcţii, 
proprietate publica a comunei Izbiceni, teren aferent investiţiei “ Amenajare Piaţa 
Agroalimentara in comuna Izbiceni, judeţul Olt” depusa spre fmanatare prin 
Programul National de Dezvoltare Rurala- P.N.D.Ri, AXA 4 LEADER
(2) Dupa avizarea de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Olt -  Biroul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Slatina se va actualiza domeniul public al comunei 
Izbiceni. ^

A rt. 3. Prezenta hotarare se va inainta:
Instituţiei Prefectului - judeţului Olt,
Consiliul Judeţean Olt,

Primarului comunei Izbiceni pentru ducerea la indeplinire. «
Nr. 11/08.02.2019

9



4 0

încheiat astăzi 08.02.2019
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

Aţi fost convocaţi în şedinţă de îndată prin dispoziţia domnului primar nr. 104 din
07.02.2019. Din consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 12 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 12.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Zarcu Marin.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de 
dezmembrare a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei Izbiceni.
2. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă, 
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
anterioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul Lazăr 
Florin -  viceprimar, să prezinte raportul de specialitate cu privire la însuşirea şi 
aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui imobil aparţinând 
domeniului public al comunei Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -  

ţ\ preşedinte comisie economică-fmanciară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de 
hotărâre iniţiat.
în intervenţia sa, domnul primar Gulie Marian arată că a solicitat convocarea 
consiliului local de îndată având în vedere urgentarea transmiterii tuturor documentelor 
în scopul de amenajare din fonduri europene a pieţei agroalimentare Izbiceni.

PROCES -  VERBAL



Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei 
cadastrale de dezmembrare a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei 
Izbiceni şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei de îndată a Consiliului 
local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, Secretar,
Zarcu Marin Chelu Nelu

Y; ■



PR O C E S-V E R B A L

încheiat astăzi 08.02.2019
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

Aţi fost convocaţi în şedinţă de îndată prin dispoziţia domnului primar nr. 104 din
07.02.2019. Din consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 12 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 12.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Zarcu Marin.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de 
dezmembrare a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei Izbiceni.
2. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă, 
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
anterioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul Lazăr 
Florin -  viceprimar, să prezinte raportul de specialitate cu privire la însuşirea şi 
aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui imobil aparţinând 
domeniului public al comunei Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -  
preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de

f n ^ m ^ v e S  sa, domnul primar Gulie Marian arată că a solicitat convocarea 
,ocal de îndată având în vedere urgentarea transmitem tuturor documentelor

în scopul de amenajare din fonduri europene a pieţei agroalimentare Izbiceni.



. maifiind d iscuţii pe m arginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă 
un spre aprobare proiectul de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei 

S dastrale de dezm em brare a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei 
¡zbiceni şi cu unanim itate de voturi se aprobă.
Nemaifiind d iscuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei de îndată a Consiliului

local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, 
Zarcu Marin

Secretar, 
Chelu Nelu


